
 
                            

                                        ASSEMBLEA DEI SOCI                                  
 
Deliberazione n. 13 del  12 maggio 2014  
 
OGGETTO: Afa Day 2014: adesione all’iniziativa 
 
Allegati in atti:  
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,93 X  
Comune di Cantagallo Grassulini 

Elisabetta 
Assessore delegato 0,84  X 

Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82 X  
Comune di Poggio a Caiano Francesco Puggelli Assessore delegato 2,64 X  
Comune di Vaiano Primo Bosi su 

delega del Sindaco  
Vice Sindaco 2,67 X  

Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,62 X  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Vania Mariotti 
 
  

Il Direttore Dr. Lorenzo Roti  
 
__________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 



Il giorno 12 aprile 2014 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

L’Assemblea dei soci 
 

 
PREMESSO che: 
 

• con LR n. 60 del 10 novembre 2008 “Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 
(Disciplina del servizio sanitario regionale)”, la Regione Toscana ha inteso mandare a 
regime le Società della Salute; 

 
• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del 

Regno Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la 
nuova Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LR Toscana di cui 
al punto precedente, atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• nei nuovi atti è stata confermata la natura giuridica del consorzio pubblico senza scopo di 

lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 
Comuni della Provincia; 

 
• in data 6.4.2010, con deliberazione n.1, dopo aver dato atto della sottoscrizione del nuovo 

Statuto e della nuova Convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci che ha 
provveduto alla nomina della Giunta e del Presidente SDS; 

 
 
ATTESO che: 
 
- la Regione Toscana promuove in tutto il territorio regionale l’organizzazione di attività volte a 

migliorare lo stile di vita della popolazione e ridurre la sedentarietà; 
- tra le azioni previste dalla programmazione regionale in questi ultimi anni a sostegno della 

promozione e adozione di corretti stili di vita, ha assunto particolare rilievo lo sviluppo 
dell’Attività Fisica Adattata (AFA) indicata per cittadini con disabilità correlate a sindromi 
algiche da ipomobilità o da sindromi croniche stabilizzate negli esiti della malattia; 

- l’Attività Fisica Adattata è una attività ludico-motoria, non sanitaria, svolta in piccoli gruppi e 
con protocolli di esercizio che tengono conto delle varie condizioni di salute dei soggetti 
interessati; 

- è attività che prevede un piccolissimo contributo da parte dei partecipanti e si svolge in palestre 
o altri spazi messi a disposizione da Enti o Associazioni sotto la guida di un istruttore di 
educazione fisica o di un fisioterapista; 

- i protocolli di esercizio sono concordati con il personale della riabilitazione dell’Azienda Usl 4, 
il quale si occupa anche del coordinamento operativo delle attività sul territorio; 

 
RICHIAMATA la DGRT n. 595 del 30.05.2005 con la quale la Regione Toscana ha ritenuto non 
appropriato un intervento sanitario per le sindromi algiche da ipomobilità in condizioni cliniche 
stabilizzate ma invece maggiormente appropriato il “percorso di attività motoria adattata”, 
indicando anche le professionalità adeguate ad esercitare tale attività; 
 
VISTA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 02.08.2010 con cui è stato approvato un 
regolamento che elabora le linee di indirizzo ed organizzative da applicarsi sul territorio della 



Società della Salute Pratese e dell’Azienda Usl 4 per il percorso AFA, e contemporaneamente fu 
approvato e pubblicato un bando per l’attivazione del servizio; 
 
PRESO ATTO della nota della Regione Toscana – Direzione Generale Diritti di cittadinanza e 
coesione sociale – in cui si promuove, ritenendo di fondamentale importanza la diffusione di tale 
servizio,  la realizzazione di una giornata di informazione e sensibilizzazione intitolata AFA DAY; 
 
DATO ATTO inoltre che la stessa Regione Toscana supporterà anche con interventi di 
pubblicizzazione, organizzati sia a livello regionale che a livello territoriale, la concretizzazione 
dell’iniziativa che cadrà nella giornata del 24 maggio 2014;  
 
VISTA la richiesta pervenuta dall’ASL 4 di Prato di sostegno all’organizzazione della Giornata; 
 
CONSIDERATO che le finalità dell’iniziativa rientrano pienamente negli obiettivi della Società 
della Salute; 
 
PRESO ATTO del parere tecnico e contabile positivo espresso dal Direttore; 
 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la narrativa che precede e sulla base delle motivazioni espresse: 
 
 

1) di sostenere l’iniziativa promossa dalla RT e dall’ASL 4 di Prato quale giornata di 
informazione e sensibilizzazione intitolata AFA DAY che si terrà  in data  24 maggio 2014; 

 
2) di dare mandato al Direttore di attivare gli atti necessari per il sostegno, eventualmente 

anche economico, per l’organizzazione dell’AFA DAY; 
 

3) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

 
4) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10 giorni consecutivi. 
 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott. Lorenzo Roti                                                           Dr. Dante Mondanelli 
 



 
DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 13 del 12 maggio 2014 

 

 

 

Oggetto: Afa Day 2014: adesione all’iniziativa 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 12 maggio 2014 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Lorenzo Roti 

 
 


	                                        ASSEMBLEA DEI SOCI                                 
	OGGETTO: Afa Day 2014: adesione all’iniziativa
	DELIBERA

